
ROMÂNIA
JUDEŢUL BRAŞOV

CONSILIUL LOCAL FAGARAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro
V y

HOTĂRÂREA nr.189 
din data de 30 iulie 2020

vil

- privind realizarea unor operaţiuni de cadastru şi carte funciară privind imobilul teren şi construcţie -  
domeniu public, în suprafaţă de 224 mp, situat în Făgăraş, str. Republicii, nr.3, înscris în CF nr. 106560 

Făgăraş, nr. top 1442/1, respectiv schimbarea denumirii proprietarului, actualizarea datelor despre
construcţia Ci şi notare adresă în cartea funciară

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, 
întrunit în şedinţă ordinară,

Având in vedere Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Făgăraş nr. 39318/1/10.07.2020 şi 
Raportul Compartimentului de specialitate nr. 39318/10.07.2020, prin care se propune realizarea unor 
operaţiuni de cadastru şi carte funciară privind imobilul teren şi construcţie -  domeniu public, în suprafaţă 
de 224 mp, situat în Făgăraş, str. Republicii, nr.3, înscris în CF nr. 106560 Făgăraş, nr. top 1442/1, respectiv 
schimbarea denumirii proprietarului, actualizarea datelor despre construcţia Ci şi notare adresă în cartea 
funciară, precum şi Adeverinţa nr. 39318/2/10.07.2020 a Compartimentului Evidenţă patrimoniu prin care 
se confirmă identitatea dintre imobil şi lucrarea cadastrală nr. 43/2020,

Ţinând seama de avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, al Comisiei pentru activităţi 
ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, al Comisiei pentru 
administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum şi al Comisiei de turism, relaţii externe şi integrare europeană, 

Având în vedere prevederile Legii nr.7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare modificată şi 
completată de OUG nr. 31/2018, precum şi Ordinul nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de 
avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară,

Ţinând seama de documentaţia topografică întocmită de către S.C. ARSU CAD S.R.L., respectiv: 
documentaţia nr. 43/2020 -  ” Actualizare date imobil”, imobil teren şi construcţie -  domeniu public, în 
suprafaţă de 224 mp, situat în Făgăraş, str. Republicii, nr.3, înscris în CF nr. 106560 Făgăraş, nr. top 1442/1, 
imobilul regăsindu-se la poziţia nr. 682 din Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al 
Municipiului Făgăraş, aprobat prin HG nr. 972/2002,

în temeiul art. 129, alin.2, lit. c, art. 139, alin.3, lit. g, art. 196, alin.i, lit.a, art. 197, art. 198, alin.i şi 
alin.2, art. 243, alin.i, lit.a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

HOTĂRĂŞTE:

Art.i: Se însuşeşte documentaţia topografică nr. 43/2020 întocmită de către S.C. ARSU CAD S.R.L., 
având denumirea lucrării ’’Actualizare date imobil”.

Art. 2: Se aprobă realizarea unor operaţiuni de cadastru şi carte funciară privind imobilul teren şi 
construcţie -  domeniu public, în suprafaţă de 224 mp, situat în Făgăraş, str. Republicii, nr.3, înscris în CF nr. 
106560 Făgăraş, nr. top 1442/1, astfel:

schimbarea denumirii proprietarului din ’’Statul Român” în ’’Municipiul Făgăraş” 
actualizarea datelor despre construcţia Ci astfel: Ci -  Sediu administrativ. SD = 202 mp 
notare adresă în Cartea funciară

Art.3: Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului Făgăraş, atestat prin HG 
972/2002 va fi actualizat în mod corespunzător.

1

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Art.4*. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul 
Municipiului Făgăraş, prin Compartiment Evidenţă Patrimoniu.

Hotărârea s-a adoptat cu 17 voturi pentru. 
Consilieri in funcţie -18 
Consilieri prezenţi -17

Prezenta hotărâre se comunică:

lex. dosarul de şedinţă
lex. colecţie
lex. Prefectură
lex. Primar
lex. Secretar
lex. Afişare
1 ex.Compartimentul Evidenţă Patrimoniu 
lex. Direcţiei Buget-Finante 
1 ex. Arhitect sef

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
MOTOC ALE

CONTRASEMNEAZĂ,

C od: F-50

2



V
JUDEŢUL Bl^AŞOV

<SL\ .1 ' A C
i ■ -

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
S trad a  Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 00 10 263 213 020  

Wr>b: www.prii nuria- fetgaras.ro, Em ail: secretariateTprirnari-u-fagaras.ro

Nr. 39318/2/10.07.2020

ADEVERINŢĂ

Prin prezenta adeverim că imobilul teren şi construcţie, situat în Făgăraş, str. 
Republicii, nr.3, în suprafaţă de 224 mp, înscris în CF nr. 106560 Făgăraş, nr. top 1442/1, 
se identifică cu imobilul ce face obiectul lucrării topografice nr. 43/2020 întocmită de 
către S.C. ARSU CAD S.R.L, precum şi a HCL nr.............................

PRIMAR
GHEORGHE SUCACIU

( r
1 'x\

*
Mu n i ci p i Ul
T A g

O *
<">/ ' <3° '< 0(

NR.
CRT.

FUNCŢIA ŞI ATRIBUŢIA NUMELE ŞI 
PRENUMELE

DATA SEMNĂTURA

1. Consilier Comp. Evidenţă 
Patrimoniu

ELENA TĂNASE 10.07.2020-
]id ^ —

http://www.prii


SC ARSU CAD SRL
FAGARAS B-DUL UNIRII BL.1B MEZANIN
TEL. 0722.220179
CUI- 22301721
REG. COM. J08/2299/2007

PROIECT NR. 43/2020

DEN. LUCRĂRII -  A C W AU Z

BENEFICIAR- MUN. FAGARAS



MEMORIU TEHNIC

1. Adresa imobil: Fagaras strada Republicii nr. 3
2. Tipul lucrării: ACTUALIZARE DATE IMOBIL

- Imobilul nr. top 1442/1 din CF 106560 -  Fagaras
- Se realizează următoarea operaţiune:

1. Schimbarea proprietarului din „ Statul Roman ” in „ Municipiul 
Fagaras”.

2. Actualizarea datelor despre construcţia CI astfel:
- CI- Sediu administrativ. SD=202 mp.

3. Notare adresa in CF.
3. Scurta prezentare a situaţiei din teren;

Pentru intocmirea prezentei documentaţii cadastrale am parcurs următoarele 
etape:

Identificarea amplasamentului 
Documentare tehnica 
Execuţia lucrărilor de teren 
întocmirea documentaţiei
Identificarea imobilului si documentarea s-au realizat faptic pe teren impreuna 

cu beneficiarul lucrării, cat si scriptic, in baza extrasului CF eliberat de BCPI Fagaras si 
a schitelor puse la dispoziţie de către beneficiar.

Teren delimitat cu zidurile construcţiei si tarusi din lemn la colturi.
In urma prelucrării datelor rezultate din, am constatat ca imobilul are o suprafaţa 

reala de 224 mp, egala cu cea inscrisa in CF. Pe teren este edificata 1 construcţie.
Au fost preluate limitele comune din ETERA, cu imobilele nr.cad. 103505, întrucât 
au fost verificate si sunt corecte. Având in vedere cele prezentate mai măsurători sus 
am intocmit prezenta documentaţie cadastrala de Actualizare date imobil in 
conformitate cu ordinul 700/2014.
4 . Situaţia juridica a imobilului: Proprietar MUN. FAGARAS.
5. Operaţiuni topo-cadastrale efectuate:

- Metoda folosita- Radieri de pe borne determinate GNSS mod RTK si radieri
gps-

- Aparatura folosita- Statie totala Leica TS 06 si GNSS Leica GS 08 
Pentru imobilul în cauză s-a realizat o ridicare topografică cu 1 statie din care 
s-au radiat punctele care definesc limitele proprietăţii si ale construcţiei.

Sistemul GNSS Leica GS asigură o precizie de măsurare de ±(1 + 1 ppm x D) mm în 
cazul temperaturilor cuprinse în intervalul (-20°C la + 40°C). Statia totala Leica TS 06 
asigură o precizie de măsurare a unghiurilor de 5 secunde şi o preciziexle măsurare a j . 
distanţelor de ±(3 + 3 ppm x D) mm în cazul temperaturilor cuprinse în intervalul (-20°C 
la + 40°C).

Preciziile obţinute: măsurătorile realizate s-au încadrat în toleranţele admise de 
normele şi normativele în vigoare.

- Sistemul de coordonate: STEREO-70
- Sistemul de referinţa cote: MAREA NEAGRA-1975
- Puncte seodezice de sprijin vechi si noi folosite:

Punctele SI si 100
- Descrierea punctelor topografice noi:

Punctele SI, 100 - buloane metalice

Data întocmirii: 06.2020



CALCULUL SUPRAFEŢEI

Parcela (teren)

Nr.
Pct.

Coordonate pct.de contur Lungimi
laturi

D(i,i+1)X[m] Y (m]

1 482688.957 497823.714 0.748
2 482688.210 497823.744 16.164
3 482687.486 497807.595 13.886
4 482701.359 497807.022 16.178
5 482702.037 497823.186 0.184
6 482701.853 497823.194 11.675
7 482690.187 497823.664 1.231

S(teren)=224.16mp P=60.066m

Parcela (C1)

Nr
Pct.

Coordonate pct.de contur Lungimi
laturi

D(i,i+1)X [m] Y[m]

8 482688.301 497808.062 12.890
9 482701.180 497807.528 15.680
6 482701.853 497823.194 11.675
7 482690.187 497823.664 1.231
1 482688.957 497823.714 15.665

S(C1 )=202.15mp P=57.142m



PLAN DE AMPLASAMENT SI DELIMITARE A IMOBILULUI
S c a r a  1:200

Nr. c a d a s t r a l S u p r a f .  m a s u r a t a A d r e s a  imobilului

106560 224 mp F a g a r a s

C a r t e a  F u n c ia r a 106560 UAT FAGARAS

top 1472/2. 1473/2,1474/2
16.18

top 1470. 1471

6 N

ICC

16.16

Mun. Fagaras

A, D a te  r e f e r i t o a r e  la t e r e n
Nr.
parcela

Categorie de 
folosinţa

Suprafaţa
(mp)

Menţiuni

1 CC 224 Imobilul e s t e  d e l im ita t  c u  t a r u s i  din lem n la c o l tu r i .
— — —
— Total 224

S u p r a f a ţ a  t o t a l a  m a s u r a t a  a imobilului= 2 2 4  mp 
S u p r a f a ţ a  din a c t =  2 2 4  mp

B, D a te  r e f  e r  it o a r e  la c o n s  t r u c  ti
■ sU~
(mp)

Cod
constr. Destinaţia Menţiuni

------- ■■

: M d ,
2__iL L & _~_
A r  -tv

CI CIE 202 Sediu adm in is t ra t iv ,  SD= 202 mp.

T o t a l 202

Executant. .. .
Confirm executarea maturatorilor la teren.^ 

corectitudinea întocmirii documentaţiei eadas/ij|ie si ^ y ţ O ^  
corespondenta aces'ieia cu realitatea din it&en

Semnătură s^tampila:. ,. , r . s

': 1 j\_E :! -■ •
D a t a  0 6 .2 1

Inspector
Confirm introducerea imobilului in baza dedate integrata si 

atribuirea numărului cadastral

Semnătură si parata 

D a t a  .................

Stampila BCP1
* In situaţia in care exista numere cadastrale pentru imobilele vecine, in locul numelui vecinului se va trece numărul cadastral, iar in 
Iipsa numărului cadastral numărul topografic sau numărul administrativ Suprafeţele se rotunjesc la metru patrat.



T E A 1
Anul XIV -  Nr. 697 bis L E G I, D EC R ET T Â R Â R I Şi ALTE  A C TE Marţi, î14 septembrie 2002

ANEXA Nr. 4 — Inve. .arul bunurilor care 
aparţin domeniului public al munici
piului Făgăraş

cJ x ^  r  rU'M'

VO L*rvl
c ^ y A  /1̂

A # >
A m -  $



436

JUDEŢUL BRAŞOV 
MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ

COMISIA SPECIALĂ PENTRU ÎNTOCMIREA INVENTARULUI 
BUNURILOR CARE ALCĂTUIESC DOMENIUL PUBLIC AL 

MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ

ANEXA Nr. 4
însuşit de Consiliul Local, 

pm  Hotărârea nr. 17 din 22.02.2000

Primar,
SIMEN O VID IU

h

S E C Ţ I U N E A  i 

B U N U R I  I M O B I L E

Nr.
cri.

Codul de 
clasificare Denumirea bunuiui Elemente de identificare

Anul
• •.rbândirii 
sau, după 
caz, al dării 
în folosinţă

Valoare de 
inventar 

(milioane lei)
Situaţia juridică actuală

0 1 2 3 4 5 5
D R U M U R I, A LE I, S TR ĂZI, T R O T U A R E  A F E R E N T E , P A S A JE , PO D U R I, P O D EŢE, ZO ME DE PR O T ECŢIE

1 1.3.7.2. Alee Complex Comercial 
(Zona Combinat)

L=199,00 m 
1=6,00 m 
S=1194,00 m2 
Fundaţie cu balast
îmbrăcăminte cu beton asfaitic  ̂ n

OP AoO A  i P* j

P roprie ta tea  M unicip iu lu i 

h agaraş 

O rdonanţa  nr. 
43 /1997 /1997 /1997 , art. 8, 

alin. c

2 1.3.7.3. 
1.3.17.2.

PASAJ PIETONAL 
(B-dul Unirii - Zona Big)

L=28,00 m
L=4,70m
H=-4,50m
- 2 căi de acces în pasaj v /
- 2 încăperi cu destinaţie de grup sanitar • 
S=131,60 mp. yffî'G  A'-fc*

1986
X  i/ '
O ' J f  * -

P roprie ta tea  M unicip iu lu i 

Făgăraş

3
IG>, l J

WC PUBLIC \ ...v ■
- in te rsec ţie  s ir. Mihai 
V iteazu l -  Pis R epublic ii

k*
3=48,00 mp 1966 . P roprie ta tea  M unicip iu lu i 

Făgăraş
------------------------------------

*

V >  r* 0

J l



532

COMPARTIMENTUL PROTECT!; IVILĂ
0 1 2 ____________________2______________________L_ ____ i ... 5 .. I___ 6

0 1 2 3 4 5 6
669 1.8.7. Racord canal Cv. Teiului 1986 6.996.434,00 Proprietate Municipiul Făgăraş
670 1.8.7. Racord canal Cv. Luncii 1986 1.636.460,00 Proprietate Municipiul Făgăraş

632RETELE TERMICE
0 1 2 3 4 5 6

671 1.6.5. Centrală termică C.v. V. Alecsandri [ / 1976 41.772.069,00 Proprietate 
Mun. Făgăraş

672 1.6.5.- Centrală termică C.v. 13 Decembrie Y /^ . 1969 65.700.230,00 Proprietate 
Mun. Făgăraş

1.6.5. Centrală termică C.v. Narcise \ j f , 1973 12.347.936,00 Proprietate 
Mun. Făgăraş

674 1.6.5. Centrală termică C.v. T. Vladimirescu 1974 98.317.618,00 Proprietate 
Mun. Făgăraş

675 1.6.5. Centrală termică C.v. Zona Gării 1976 85.845.633,00 Proprietate 
Mun. Făgăraş

1.6.5. Centrală termică C.v. M. Eminescu 1963 5.237.222,00 Proprietate 
Mun. Făgăraş

, s * r ' 1.6.5. Centrală termică C.v. T. Vladimirescu 1962 4.533.131,00 Proprietate 
Mun. Făgăraş>

1.6.5. Centrală termică C.v. Negoiu BI.6 1957 22.016.191,00 Proprietate 
Mun. Făgăraş

1.6.5. Centrală termică C.v. Negoiu Bl 7 1957 20.673.691,00 Proprietate 
Mun. Făgăraş

{ 680) 1.6.5. ' Centrală termică Cv. Zona Berivoi 1978 98.178.975,00 Proprietate 
Mun. Făgăraş

1.6.5.1. Punct termic C.v. B-dul Unirii 1992 36.016.611,00 Proprietate 
Mun. Făgăraş

682 1.6.5.1. ^.Punct termic
C v B - d u l U n i r i i  /  X

1980 229.424.645,0
0

Proprietate 
Mun. Făgăraş

1.6.5.1.
j ■ s 'Vî \

-Punct termic C.v. Z.Berivoi 1983 90.625.986,00 Proprietate 
Mun. Făgăraş

684 1.6.5.1. Punct termic C.v. C.Chimic 1984 50.567.420,00
--------------

' Proprietate

0 7



Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară BRASOV 
Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Fagaras

r ANCPI
AG lj* n  li'- N'AT«lS.\iÂ 

ie. w

EXTRAS DE CARTE FUNCIARĂ
PENTRU INFORMARE

Carte Funciară Nr. 106560 Făgăraş

Nr. cerere 2816
Ziua 11
Luna 02
Anul 2020

Cod verificare

100078826900

A. Partea I. Descrierea imobilului
TEREN Intravilan Nr. CF vechi:6784

A d re sa i Loc. Fagaras, Jud. Brasov
Nr.
Crt

Nr. cadastral 
Nr. topografic Suprafaţa* (mp) Observaţii / Referinţe

A l Top: 1442/1 224

Construcţii

Crt Nr cadastral 
Nr. Adresa Observaţii / Referinţe

A l . l Top: 1442/1 Loc. Fagaras, Jud. Brasov PUNCT TERMIC CENTRU CIVIC

B. Partea II. Proprietari şi acte

înscrieri privitoare la dreptul de proprietate şi alte drepturi reale Referinţe

1244 / 06/08/1991
Adresa nr. 8775, dîn 31/07/1991 emis de R.A.S.C. FAGARAS;

Bl Intabulare, drept de PROPRIETATE, dobândit prin Lege, cota actuala 
1/1

A l, A l . l

1) STATUL ROMAN
C. Partea III. SARCINI .

înscrieri privind dezmembrămintele dreptului de proprietate, 
drepturi reale de garanţie şi sarcini Referinţe

NU SUNT

Document care conţine date cu caracte r personal, protejate de prevederile  Legii Nr. 677/2001. Pagina 1 din 2

E x tra se  pentru  in fo rm a re  on -lin e  la a d re sa  e p ay .an cp l.ro Fo rm u lar ve rs iunea  1.1



Anexa Nr. 1 La Partea I
________ Carte Funciară Nr. 106560 Comuna/Oraş/Municipiu: Făgăraş

Teren
Nr cadastral Suprafaţa (mp)* Observaţii / Referinţe
Top: 1442/1 224

* Suprafaţa este determinată in planul de proiecţie Stereo 70.

___________  DETALII LINIARE IMOBIL _________
Geometria pentru acest imobil nu a fbstg sit .

Date referitoare la teren
Nr
Crt

Categorie
folosinţă

Intra
vilan

Suprafaţa
(mp) Tarla Parcelă Nr. topo Observaţii / Referinţe

1 curţi
construcţii

DA 224 - - 1442/1

Date referitoare a construcţii
Crt Număr Destinaţie

construcţie Supraf. (mp) Situaţie
juridică Observaţii / Referinţe

A l . l ' Top: 1442/1
construcţii 

industriale si 
edilitare

- Cu acte
PUNCT TERMIC CENTRU CIVIC

Certific că prezentul extras corespunde cu poziţiile in vigoare din cartea funciară originală, păstrată de acest 
birou.
Prezentul extras de carte funciară este valabil la autentificarea de către notarul public a actelor jurid ice prin 
care se sting drepturile reale precum şi pentru dezbaterea succesiun ilor, iar informaţiile prezentate sunt 
susceptib ile  de orice modificare, in condiţiile legii.
S-a achitat tariful de 25 RON, -Ordin de plata cont OCPI nr. 410/^1-02-2020 in suma de 25, pentru serviciul de 
publicitate imobiliară cu codul nr. 272. •

Data soluţionării, 
11- 02-2020
Data eliberării,

/ /_

Asistent Registrfet 
DAN I^ CIM RO IfiS

CAi Referent,
lfc.r>py

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 2 din 2

Ex trase  pen tru  in fo rm are  on-line  la ad resa  epay.ancpl.ro Form ular ve rs iunea  1.1


